
社会福祉法人 幸

定期便

ドライブにて...

～ 目 次 ～

ページ１・２ ：特養トピックス ページ5・６ ：グループホームトピックス

ページ３・4 ：デイサービストピックス ページ７ ：コラム ページ８・９ ：クイズ・その他



特別養護老人ホーム『なごみの里』 1/9ページ



特別養護老人ホーム『なごみの里』 2/9ページ

ソースの匂いに食欲増進。

たくさん召し上がられ大満足されました。

レクリエーションでミニ笹づ作りを行い」ました。

利用者様それぞれに個性ある作品が完成しました。



デイサービスセンター『なごみの里』 ３/9ページ

3
位
か
ー
、

ま
ぁ
ま
ぁ

だ
な
！

く
、
く
や
し
～

ビンゴゲーム 準
優
勝
で
し
た
～
！

なかなか

当たらないなぁ

優勝！！



デイサービスセンター『なごみの里』 4/9ページ



グループホーム「アルモニー早瀬町」 5/9ページ



グループホーム「アルモニー早瀬町」 6/9ページ



コラム 7/9ページ

新型コロナウイルスの感染対策として政府から打ち出された『新しい生活様式』では、

「身体的距離の確保（ソーシャルディスタンス）」「マスクの着用」「手洗い・うが

い」「3密（密集、密接、密閉）を避ける」や、「不要不急の集まり・外出は避ける」

などの内容は皆さんご存じかと思います。

そして今、夏の感染対策を行っていくうえで心配されている問題があります。それは

「熱中症」です。 2020年6月1～14日までの熱中症による救急搬送人数は、前年同

期の確定値と比べると、約1.4倍に増えています。

気温や湿度が高い中でマスクを着用すると、熱中症のリスクが高くなる恐れがあるので

す。

そこで新たに発信された真夏の感染対策が「３とる」です。

「顔まわりに暑さがたまるので、そ

の暑さを扇風機で逃がすのは非常に

効果的だと思います」

「暑くなると、呼吸が苦しくなって

きて、呼吸筋というものを使って全

身が汗をかく。全身の体温が上がっ

てくるので、マスクの負荷は顔まわ

りだけでなく、全身に影響します」

（教えて！「かくれ脱水」委員会

谷口医師）

谷口医師によると、ウイルスや細菌は、気管や消化管の「粘膜」を通して体に入ってく

るといいます。この粘膜にはウイルスや細菌から体を守る抗体がありますが、脱水状態

がひどくなると、粘膜が乾いて免疫機能が低下してしまい、ウイルスや細菌への感染の

リスクが高まってしまうそうです。

脱水や熱中症を防ぐためには、こまめな水分補給だけでなく、首を冷やしたり、コンパ

クトな扇風機を携帯したり、「３とる」を実行しながら「3密」を避ける必要がありま

す。

これから夏本番、どんどん暑さが厳しくなってきます。コロナウイルスの「第二波」も

到来しているので「密」を避けるだけでなく、「暑さ」を避けることも重要になってき

ます。



～・ご挨拶・～

お世話になっております。

この度、新しく介護主任になりました松本昌悟（まつもとしょうご）と申します。

新型コロナウイルスの影響でご挨拶が遅れました。段階的に面会制限の解除を行っ

ていく予定でしたが、市より「感染拡大期」に入ったということで、８月から再度

全面的に面会制限を行うこととなりました。厳しい状況ではありますが、少しでも

家族様とのかかわりを持つことで、信頼関係を築けるよう努力して参りますので、

よろしくお願い致します。

初めてで色々とご迷惑をおかけするかもしれませんが、少しでも皆様のお役に立

ちたいと考えておりますので遠慮なくお声かけ下さい。

一日も早い新型コロナウィルスの終息と皆さまのご健康をお祈り申し上げます。

この度、令和2年4月1日付で、介護老人福祉施設なごみの里の施設長を拝命いた

しました渡邊裕樹（わたなべひろき）と申します。

ご利用者様、ご家族様、地域の皆様におかれましては、日頃よりなごみの里の運

営にご理解とご協力を賜り、心より厚く御礼申し上げます。これからも、法人理念

「共に生きる」を念頭に、安全と安心、そして心地良い毎日の暮らしが実感できま

すよう、福祉サービス人として、そして管理者として、自身の役割をしっかり見据

えながら務めを果たしていきたいと存じます。

どうぞ、今後ともご指導、ご鞭撻を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

特別養護老人ホーム「なごみの里」 介護主任：松本 昌悟

介護老人福祉施設「なごみの里」 施設長：渡邊 裕樹

～・御礼・～
新型コロナウィルスの影響により、消毒液やマスク等の衛生用品の入手

が困難にも関わらず、施設に寄贈して下さり誠にありがとうございます。

日ごろ私どものほうこそお世話になっていますのに

過分なお心遣いをいただき、恐縮に存じ厚くお礼申し上げます。

時節柄、皆様くれぐれもご自愛のほどお祈りいたします。

・(株)姫路生花卸売市場 様 ・(株)本田商店 様

・吉村 武裕 様 ・田浦 実 様 ・堀内 勝美 様

コラム 8/9ページ



b

季刊誌に掲載された写真は、当施設にデータ保存しております。プリントアウトをご希望の
方は、なごみの里事務受付へ直接お申し付け下さい。なお、ご本人・ご家族様以外への提供
はできませんので、ご了承ください。
＜編集発行＞ なごみの里 編集委員会
TEL：079-274-7530 FAX：079-274-7531
ホームページ：http://sachi-himeji.com/index.html

～ 感 謝 ～

令和2年5月～7月になごみの里に来て下さったボランティアの皆様ありがとうございます。

・花の店たんぽぽ様

クイズ・その他 9/9ページ

□この絵を見たとき、どのように思い浮かべましたか？思

い思いに色を塗ってみましょう。
①漢字イラスト問題

下の図の漢字たちは、何かを表

しています。何を表しているか

分かりますか？

「カン」と発音する漢字が並んでいますが、ある法則

で、その漢字を数字に変換しています。さて、どのよ

うな法則か分かりますか？

それを推理して「漢」が数字の幾つになるか考えてみ

てください。

②法則ひらめきパズル

感＝１ 管＝２

看＝３ 患＝４

韓＝５ 間＝６ 問. 漢＝？

解答.  ①オルゴール②２（漢字に含まれている「口」の数を数えてみましょう。」


	letter_16.pdf



